
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28 декабря 2018 г. г.Ставрополь № 610-п 

Об утверждении государственной программы Ставропольского края «Разви
тие пищевой и перерабатывающей промышленности, потребительского рын
ка» 

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского 
края от 20 апреля 2011 г. № 134-п «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности государственных программ Ставро
польского края» и распоряжением Правительства Ставропольского края 
от 20 сентября 2013 г. № 319-рп «Об утверждении перечня государственных 
программ Ставропольского края, планируемых к разработке» Правительство 
Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Ставрополь
ского края «Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности, по
требительского рынка». 

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Ставро
польского края: 

от 28 декабря 2015 г. № 585-п «Об утверждении государственной про
граммы Ставропольского края «Развитие пищевой и перерабатывающей 
промышленности, потребительского рынка»; 

от 30 марта 2017 г. № 110-п «О внесении изменений в государствен
ную программу Ставропольского края «Развитие пищевой и перерабатыва
ющей промышленности, потребительского рынка», утвержденную поста
новлением Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2015 г. 
№ 585-п»; 

от 28 марта 2018 г. № 107-п «О внесении изменений в государствен
ную программу Ставропольского края «Развитие пищевой и перерабатыва
ющей промышленности, потребительского рынка», утвержденную поста
новлением Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2015 г. 
№ 585-п»; 

от 05 сентября 2018 г. № 374-п «О внесении изменений в государ
ственную программу Ставропольского края «Развитие пищевой и перераба
тывающей промышленности, потребительского рынка», утвержденную по
становлением Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2015 г. 
№ 585-п». 



3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края Ве-
ликданя Н.Т. и заместителя председателя Правительства Ставропольского 
края - министра финансов Ставропольского края Калинченко JI.A. 

Губе 
Став! 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2019 года. 

В.В.Владимиров 



ЕРЖДЕНА 

ем Правительства 
'польского края 
бря 2018 г. № 610-п 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА 

Ставропольского края «Развитие пищевой и перерабатывающей 
промышленности, потребительского рынка» 

ПАСПОРТ 

государственной программы Ставропольского края «Развитие пищевой и 
перерабатывающей промышленности, потребительского рынка» 

Наименование Программы 

Ответственный исполнитель 
Программы 

Соисполнители Программы 

Участники Программы 

государственная программа Ставрополь
ского края «Развитие пищевой и перераба
тывающей промышленности, потреби
тельского рынка» (далее - Программа) 

комитет Ставропольского края по пище
вой и перерабатывающей промышленно
сти, торговле и лицензированию (далее -
комитет) 

нет 

государственное казенное учреждение 
Ставропольского края «Консультативно-
методический центр лицензирования»; 
органы местного самоуправления муни
ципальных образований Ставропольского 
края (по согласованию); 
организации и индивидуальные предпри
ниматели, осуществляющие деятельность 
в сфере пищевой и перерабатывающей 
промышленности на территории Ставро
польского края (далее - ставропольские 
товаропроизводители) (по согласованию); 
хозяйствующие субъекты, осуществляю
щие торговую деятельность на территории 
Ставропольского края (далее - организа
ции торговли) (по согласованию); 
общество с ограниченной ответственно
стью «Первый Георгиевский консервный 
завод» (по согласованию) 



Подпрограммы Программы 

Цели Программы 

Индикаторы достижения 
целей Программы 

подпрограмма «Развитие пищевой и пере
рабатывающей промышленности и тор
говли»; 
подпрограмма «Реформа контрольной и 
надзорной деятельности, осуществляемой 
комитетом в рамках предоставленных 
полномочий, а также оптимизация разре
шительной деятельности, осуществляемой 
комитетом в рамках предоставленных 
полномочий»; 
подпрограмма «Обеспечение реализации 
государственной программы Ставрополь
ского края «Развитие пищевой и перераба
тывающей промышленности, потреби
тельского рынка» и общепрограммные 
мероприятия» 

создание условий для формирования ком
фортной среда для граждан и субъектов 
предпринимательской деятельности (как 
ставропольских товаропроизводителей, 
так и организаций торговли) на потреби
тельском рынке в Ставропольском крае; 
снижение административной нагрузки на 
хозяйствующие субъекты, осуществляю
щие деятельность, контролируемую коми
тетом в рамках предоставленных полно
мочий 

индекс производства в Ставропольском 
крае пищевых продуктов (в сопоставимых 
ценах); 
индекс производства в Ставропольском 
крае напитков (в сопоставимых ценах); 
объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами ставропольских то
варопроизводителей по основному виду 
обрабатывающих производств «Производ
ство пищевых продуктов»; 
объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами ставропольских то
варопроизводителей по основному виду 
обрабатывающих производств «Произвол-



ство напитков»; 
количество высокопроизводительных ра
бочих мест, созданных и модернизирован
ных ставропольскими товаропроизводите
лями; 
доля муниципальных районов и городских 
округов Ставропольского края, в которых 
уровень обеспеченности населения пло
щадью торговых объектов соответствует 
установленным нормативам, в общем ко
личестве муниципальных районов и го
родских округов Ставропольского края; 
индекс качества администрирования кон
трольных функций, осуществляемых ко
митетом; 
уровень удовлетворенности потребителей 
государственных услуг качеством госу
дарственных услуг, предоставленных ко
митетом 

Сроки реализации 
Программы 

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Программы 

2019-2024 годы 

объем финансового обеспечения Про
граммы составит 5 445 791,21 тыс. рублей, 
в том числе по источникам финансового 
обеспечения: 
бюджет Ставропольского края (далее -
краевой бюджет) - 436 784,21 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
в 2019 году - 77 073,06 тыс. рублей; 
в 2020 году - 71 941,27 тыс. рублей; 
в 2021 году - 71 942,47 тыс. рублей; 
в 2022 году - 71 942,47 тыс. рублей; 
в 2023 году - 71 942,47 тыс. рублей; 
в 2024 году - 71 942,47 тыс. рублей; 
выпадающие доходы краевого бюджета в 
результате применения налоговых льгот -
99 007,00 тыс. рублей, в том числе по го
дам: 
в 2019 году - 25 291,00 тыс. рублей; 
в 2020 году - 25 495,00 тыс. рублей; 
в 2021 году - 23 461,00 тыс. рублей; 
в 2022 году - 24 760,00 тыс. рублей; 



средства участников Программы -
4 910 000,00 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
в 2019 году - 760 000,00 тыс. рублей; 
в 2020 году - 780 000,00 тыс. рублей; 
в 2021 году - 800 000,00 тыс. рублей; 
в 2022 году - 820 000,00 тыс. рублей; 
в 2023 году - 850 000,00 тыс. рублей; 
в 2024 году - 900 000,00 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 

увеличение индекса производства в Став
ропольском крае пищевых продуктов 
(в сопоставимых ценах) с 101,5 процента 
в 2019 году до 103,8 процента в 2024 году; 
увеличение индекса производства в Став
ропольском крае напитков (в сопостави
мых ценах) с 97,5 процента в 2017 году до 
102,5 процента в 2024 году; 
увеличение объема отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами став
ропольских товаропроизводителей по ос
новному виду обрабатывающих произ
водств «Производство пищевых продук
тов» с 68154,90 млн. рублей в 2017 году 
до 83206,61 млн. рублей в 2024 году; 
увеличение объема отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами став
ропольских товаропроизводителей по ос
новному виду обрабатывающих произ
водств «Производство напитков» с 
21326,00 млн. рублей в 2017 году до 
24664,22 млн. рублей в 2024 году; 
увеличение количества высокопроизводи
тельных рабочих мест, созданных и 
модернизированных ставропольскими то
варопроизводителями, с 10002 единиц в 
2017 году до 16935 единиц в 2024 году; 
ежегодное (с 2019 по 2024 год) сохранение 
доли муниципальных районов и городских 
округов Ставропольского края, в которых 



уровень обеспеченности населения пло
щадью торговых объектов соответствует 
установленным нормативам, в общем ко
личестве муниципальных районов и го
родских округов Ставропольского края на 
уровне 100,0 процента; 
увеличение индекса качества администри
рования контрольных функций, осуществ
ляемых комитетом, с 200 баллов в 
2019 году до 440 баллов в 2024 году; 
сохранение 100-процентного уровня удов
летворенности потребителей государст
венных услуг качеством государственных 
услуг, предоставленных комитетом 

Приоритеты и цели реализуемой в Ставропольском крае государственной 
политики в сфере пищевой и перерабатывающей промышленности, потреби

тельского рынка Ставропольского края 

Программа сформирована исходя из долгосрочных целей социально-
экономического развития Ставропольского края и показателей (индикаторов) 
их достижения в соответствии с: 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 
«Об основных направлениях совершенствования системы государственного 
управления»; 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Фе
дерации на период до 2024 года»; 

Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского 
федерального округа до 2025 года, утвержденной распоряжением Правитель
ства Российской Федерации от 6 сентября 2010 г. № 1485-р; 

Стратегией развития пищевой и перерабатывающей промышленности 
Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжени
ем Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2012 г. № 559-р; 

Стратегией развития торговли в Российской Федерации на 
2015-2016 годы и период до 2020 года, утвержденной приказом Министерст
ва промышленности и торговли Российской Федерации от 25 декабря 2014 г. 
№ 2733; 

паспортом приоритетной программы «Реформа контрольной и надзор
ной деятельности», утвержденным президиумом Совета при Президенте Рос
сийской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам 
(протокол от 21 декабря 2016 г. № 12, протокол от 30 мая 2017 г. № 6); 

Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края 
до 2020 года и на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Прави
тельства Ставропольского края от 15 июля 2009 г. № 221-рп; 



иными правовыми актами Ставропольского края. 
Приоритетными направлениями реализации Программы являются: 
развитие пищевой и перерабатывающей промышленности Ставрополь

ского края; 
обеспечение качества и безопасности пищевых продуктов для здоровья 

населения Ставропольского края; 
увеличение объема производства пищевых продуктов, включая напит

ки, производимых ставропольскими товаропроизводителями; 
устойчивое развитие потребительского рынка Ставропольского края; 
совершенствование контрольной деятельности, осуществляемой коми

тетом; 
повышение качества предоставления комитетом государственных ус

луг в сфере лицензирования. 
С учетом изложенных приоритетных направлений реализации Про

граммы целями Программы являются: 
создание условий для формирования комфортной среды для граждан и 

субъектов предпринимательской деятельности (как ставропольских товаро
производителей, так и организаций торговли) на потребительском рынке в 
Ставропольском крае; 

снижение административной нагрузки на хозяйствующие субъекты, 
осуществляющие деятельность, контролируемую комитетом в рамках пре
доставленных полномочий. 

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и 
выполнения основных мероприятий следующих подпрограмм Программы, 
взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям: 

подпрограмма «Развитие пищевой и перерабатывающей промышлен
ности и торговлю) приведена в приложении 1 к Программе; 

подпрограмма «Реформа контрольной и надзорной деятельности, осу
ществляемой комитетом в рамках предоставленных полномочий, а также оп
тимизация разрешительной деятельности, осуществляемой комитетом в рам
ках предоставленных полномочий» приведена в приложении 2 к Программе; 

подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы 
Ставропольского края «Развитие пищевой и перерабатывающей промышлен
ности, потребительского рынка» и общепрограммные мероприятия» приве
дена в приложении 3 к Программе. 

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 
решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в прило
жении 4 к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, 
задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели Про
граммы в достижении стратегических целей социально-экономического раз
вития Ставропольского края в сравнении с другими целями Программы, 
влияющими на достижение тех же стратегических целей социально-
экономического развития Ставропольского края, и задачи подпрограммы 



Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими задачами 
подпрограммы Программы в достижении той же цели Программы, приведе
ны в приложении 5 к Программе. 

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен 
в приложении 6 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены 
в приложении 7 к Программе. 



Приложение 1 

к государственной программе 
Ставропольского края «Развитие 
пищевой и перерабатывающей 
промышленности, потребитель
ского рынка» 

ПОДПРОГРАММА 

«Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности и торговли» 
государственной программы Ставропольского края «Развитие пищевой и пе
рерабатывающей промышленности, потребительского рынка» 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности и 
торговли» государственной программы Ставропольского края «Развитие пи
щевой и перерабатывающей промышленности, потребительского рынка» 

Наименование Подпрограммы 

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы 

Соисполнители Подпрограммы 

Участники Подпрограммы 

подпрограмма «Развитие пищевой и пере
рабатывающей промышленности и тор
говли» государственной программы Став
ропольского края «Развитие пищевой и 
перерабатывающей промышленности, по
требительского рынка» (далее соответст
венно - Подпрограмма, Программа) 

комитет Ставропольского края по пище
вой и перерабатывающей промышленно
сти, торговле и лицензированию (далее -
комитет) 

нет 

органы местного самоуправления муни
ципальных образований Ставропольского 
края (по согласованию); 
организации и индивидуальные предпри
ниматели, осуществляющие деятельность 
в сфере пищевой и перерабатывающей 
промышленности на территории Ставро
польского края (далее - ставропольские 
товаропроизводители) (по согласованию); 



Задачи Подпрограммы 

Показатели решения задач 
Подпрограммы 

хозяйствующие субъекты, осуществляю
щие торговую деятельность на территории 
Ставропольского края (далее - организа
ции торговли) (по согласованию); 
общество с ограниченной ответственно
стью «Первый Георгиевский консервный 
завод» (по согласованию) 

стимулирование деловой активности став
ропольских товаропроизводителей и орга
низаций торговли и обеспечение их взаи
модействия; 
создание условий для внедрения ставро
польскими товаропроизводителями техно
логических решений с целью повышения 
производительности труда и международ
ной конкурентоспособности продукции; 
создание условий для обеспечения качест
ва и безопасности пищевых продуктов, 
реализуемых на территории Ставрополь
ского края, повышение уровня информи
рованности и потребительской грамотно
сти населения Ставропольского края по 
вопросам обеспечения качества и безопас
ности пищевых продуктов, реализуемых 
на территории Ставропольского края; 
мониторинг развития многоформатной 
инфраструктуры торговли на территории 
Ставропольского края 

удельный вес основных социально значи
мых пищевых продуктов, произведенных 
ставропольскими товаропроизводителями, 
представленных в организациях торговли; 
количество ставропольских товаропроиз
водителей, принявших участие в ярмарках 
«выходного дня», проведенных на терри
тории Ставропольского края; 
количество ставропольских товаропроиз
водителей, принявших участие в презен
тационных, форумных и конкурсных ме
роприятиях в сфере пищевой и перераба
тывающей промышленности; 
количество специалистов, повысивших 
свой профессиональный уровень в области 
обеспечения качества и безопасности пи-



щевых продуктов; 
количество ставропольских товаропроиз
водителей, осуществляющих модерниза
цию, реконструкцию и техническое пере
вооружение производства; 
индекс физического объема инвестиций, 
направленных на модернизацию, реконст
рукцию и техническое перевооружение 
производства ставропольских товаропро
изводителей; 
объем производства сахара белого свекло
вичного в твердом состоянии, производи
мого ставропольскими товаропроизводи
телями; 
объем производства масла подсолнечного 
нерафинированного и его фракций, произ
водимых ставропольскими товаропроиз
водителями; 
объем производства муки из зерновых 
культур, овощных и других растительных 
культур, смеси из них, производимой 
ставропольскими товаропроизводителями; 
объем производств круп, производимых 
ставропольскими товаропроизводителями; 
объем производства хлебобулочных изде
лий, обогащенных микронутриентами, и 
диетических хлебобулочных изделий, 
производимых ставропольскими товаро
производителями; 
объем производства плодоовощных кон
сервов, производимых ставропольскими 
товаропроизводителями; 
объем производства масла сливочного, 
производимого ставропольскими товаро
производителями; 
объем производства сыров и сырных про
дуктов, производимых ставропольскими 
товаропроизводителями; 
количество рабочих мест, созданных об
ществом с ограниченной ответственно
стью «Первый Георгиевский консервный 
завод»; 
объем производства плодоовощных кон
сервов, производимых обществом с огра
ниченной ответственностью «Первый Ге-



Сроки реализации 
Подпрограммы 

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы 

оргиевский консервный завод»; 
объем экспорта пищевых продуктов и на
питков, производимых ставропольскими 
товаропроизводителями; 
доля качественных пищевых продуктов на 
потребительском рынке Ставропольского 
края в общем объеме пищевых продуктов, 
прошедших лабораторные исследования 
на соответствие качества и безопасности 
(в рамках проведения мониторинга каче
ства и безопасности пищевых продуктов); 
количество подготовленных и распростра
ненных в средствах массовой информации 
материалов по вопросам потребительской 
грамотности населения Ставропольского 
края, в том числе по вопросам качества и 
безопасности пищевых продуктов, реали
зуемых на территории Ставропольского 
края; 
обеспеченность населения Ставропольско
го края площадью торговых объектов; 
количество стационарных торговых объ
ектов на территории Ставропольского 
края 

2019-2024 годы 

объем финансового обеспечения Подпро
граммы составит 5 068 295,72 тыс. рублей, 
в том числе по источникам финансового 
обеспечения: 
бюджет Ставропольского края (далее -
краевой бюджет) - 59 288,72 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
в 2019 году - 14 048,12 тыс. рублей; 
в 2020 году - 9 048,12 тыс. рублей; 
в 2021 году - 9 048,12 тыс. рублей; 
в 2022 году - 9 048,12 тыс. рублей; 
в 2023 году - 9 048,12 тыс. рублей; 
в 2024 году - 9 048,12 тыс. рублей; 
выпадающие доходы краевого бюджета в 
результате применения налоговых льгот -
99 007,00 тыс. рублей, в том числе по го
дам: 
в 2019 году - 25 291,00 тыс. рублей; 



Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы 

в 2020 году - 25 495,00 тыс. рублей; 
в 2021 году - 23 461,00 тыс. рублей; 
в 2022 году - 24 760,00 тыс. рублей; 
средства участников Подпрограммы -
4 910 000,00 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
в 2019 году - 760 000,00 тыс. рублей; 
в 2020 году - 780 000,00 тыс. рублей; 
в 2021 году - 800 000,00 тыс. рублей; 
в 2022 году - 820 000,00 тыс. рублей; 
в 2023 году - 850 000,00 тыс. рублей; 
в 2024 году - 900 000,00 тыс. рублей 

увеличение удельного веса основных со
циально значимых пищевых продуктов, 
произведенных ставропольскими товаро
производителями, представленных в орга
низациях торговли, с 39,7 процента в 
2017 году до 44,0 процента в 2024 году; 
увеличение количества ставропольских 
товаропроизводителей, принявших уча
стие в ярмарках «выходного дня», прове
денных на территории Ставропольского 
края, с 350 единиц в 2017 году до 380 еди
ниц в 2024 году; 
увеличение количества ставропольских 
товаропроизводителей, принявших уча
стие в презентационных, форумных и кон
курсных мероприятиях в сфере пищевой и 
перерабатывающей промышленности, 
с 20 единиц в 2019 году до 40 единиц 
в 2024 году; 
увеличение количества специалистов, по
высивших свой профессиональный уро
вень в области обеспечения качества 
и безопасности пищевых продуктов, 
с 15 человек в 2019 году до 40 человек в 
2024 году; 
ежегодное (с 2019 по 2024 год) увеличе
ние количества ставропольских товаро
производителей, осуществляющих модер
низацию, реконструкцию и техническое 
перевооружение производства, на 15 еди
ниц; 
увеличение индекса физического объема 



инвестиций, направленных на модерниза
цию, реконструкцию и техническое пере
вооружение производства ставропольских 
товаропроизводителей, с 101,3 процента в 
2019 году до 105,8 процента в 2024 году; 
увеличение объема производства сахара 
белого свекловичного в твердом состоя
нии, производимого ставропольскими то
варопроизводителями, с 75,0 тыс. тонн в 
2019 году до 110,0 тыс. тонн в 2024 году; 
увеличение объема производства масла 
подсолнечного нерафинированного и его 
фракций, производимых ставропольскими 
товаропроизводителями, с 38,0 тыс. тонн в 
2019 году до 44,0 тыс. тонн в 2024 году; 
увеличение объема производства муки из 
зерновых культур, овощных и других рас
тительных культур, смеси из них, произ
водимой ставропольскими товаропроизво
дителями, с 340,3 тыс. тонн в 2017 году до 
440,0 тыс. тонн в 2024 году; 
увеличение объема производства круп, 
производимых ставропольскими товаро
производителями, с 53,0 тыс. тонн в 
2019 году до 56,0 тыс. тонн в 2024 году; 
увеличение объема производства хлебобу
лочных изделий, обогащенных микронут-
риентами, и диетических хлебобулочных 
изделий, производимых ставропольскими 
товаропроизводителями, с 4,4 тыс. тонн в 
2017 году до 5,1 тыс. тонн в 2024 году; 
увеличение объема производства плодо
овощных консервов, производимых став
ропольскими товаропроизводителями, 
с 14,8 млн. условных банок в 2017 году до 
63,0 млн. условных банок в 2024 году; 
увеличение объема производства масла 
сливочного, производимого ставрополь
скими товаропроизводителями, с 5,7 тыс. 
тонн в 2019 году до 6,1 тыс. тонн в 
2024 году; 
увеличение объема производства сыров 
и сырных продуктов, производимых 
ставропольскими товаропроизводителями, 
с 5,6 тыс. тонн в 2017 году до 6,7 тыс. 



тонн в 2024 году; 
создание обществом с ограниченной от
ветственностью «Первый Георгиевский 
консервный завод» в 2019 году 19 рабочих 
мест; 
увеличение объема производства плодо
овощных консервов, производимых обще
ством с ограниченной ответственностью 
«Первый Георгиевский консервный за
вод», с 18,0 млн. условных банок в 
2019 году до 30,0 млн. условных банок в 
2022 году и дальнейшее сохранение объе
мов производства не менее 30,0 млн. ус
ловных банок; 
увеличение объема экспорта пищевых 
продуктов и напитков, производимых 
ставропольскими товаропроизводителями, 
с 86,0 млн. долларов США в 2017 году до 
283,0 млн. долларов США в 2024 году; 
ежегодное (с 2019 по 2024 год) сохранение 
доли качественных пищевых продуктов на 
потребительском рынке Ставропольского 
края в общем объеме пищевых продуктов, 
прошедших лабораторные исследования 
на соответствие качества и безопасности 
(в рамках проведения мониторинга каче
ства и безопасности пищевых продуктов), 
на уровне 89,0 процента; 
ежегодная (с 2019 по 2024 год) подготовка 
и распространение в средствах массовой 
информации не менее 35 материалов по 
вопросам потребительской грамотности 
населения Ставропольского края, в том 
числе по вопросам качества и безопасно
сти пищевых продуктов, реализуемых на 
территории Ставропольского края; 
увеличение обеспеченности населения 
Ставропольского края площадью торговых 
объектов с 805,5 кв. метра на 1000 жите
лей в 2017 году до 870,0 кв. метра на 
1000 жителей в 2024 году; 
увеличение количества стационарных тор
говых объектов на территории Ставро
польского края с 18177 единиц в 2017 году 
до 19800 единиц в 2024 году 



8 
Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных ме
роприятий: 

I. Проведение торгово-закупочных сессий с участием организаций тор
говли и ставропольских товаропроизводителей. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусмат
риваются: 

размещение на официальном сайте комитета в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сайт комитета) информа
ционных материалов о ставропольских товаропроизводителях; 

обеспечение проведения ставропольскими товаропроизводителями де
густаций образцов производимой ими продукции, размещение информаци
онных материалов для потребителей в организациях торговли; 

обеспечение участия организаций торговли и ставропольских товаро
производителей в торгово-закупочных сессиях; 

обеспечение участия организаций торговли и ставропольских товаро
производителей в совещаниях, конференциях, семинарах по вопросам марке
тинга; 

информирование организаций торговли о ставропольских товаропроиз
водителях, производимой ими продукции; 

информирование ставропольских товаропроизводителей о порядке и 
условиях поставок продукции в организации торговли; 

организация проведения переговоров между ставропольскими товаро
производителями и организациями торговли по вопросам поставки продук
ции; 

проведение мониторинга наличия основных социально значимых пи
щевых продуктов, произведенных ставропольскими товаропроизводителями, 
в организациях торговли. 

Непосредственным результатом реализации данного основного меро
приятия Подпрограммы станет увеличение удельного веса основных соци
ально значимых пищевых продуктов, произведенных ставропольскими това
ропроизводителями, представленных в организациях торговли, с 39,7 про
цента в 2017 году до 44,0 процента в 2024 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является комитет. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ
вуют органы местного самоуправления муниципальных образований Ставро
польского края (по согласованию), ставропольские товаропроизводители 
(по согласованию) и организации торговли (по согласованию). 

2. Оказание содействия органам местного самоуправления муници
пальных образований Ставропольского края, юридическим лицам и индиви
дуальным предпринимателям в организации и проведении на территории 
Ставропольского края ярмарок «выходного дня» с привлечением ставрополь
ских товаропроизводителей. 



9 
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусмат

риваются: 
размещение на сайте комитета графика проведения на территории 

Ставропольского края ярмарок «выходного дня»; 
привлечение ставропольских товаропроизводителей к участию в яр

марках «выходного дня», проводимых на территории Ставропольского края. 
Непосредственным результатом реализации данного основного меро

приятия Подпрограммы станет увеличение количества ставропольских това
ропроизводителей, принявших участие в ярмарках «выходного дня», прове
денных на территории Ставропольского края, с 350 единиц в 2017 году до 
380 единиц в 2024 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является комитет. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ
вуют органы местного самоуправления муниципальных образований Ставро
польского края (по согласованию) и ставропольские товаропроизводители 
(по согласованию). 

3. Организация и проведение мероприятий, направленных на популя
ризацию рабочих профессий в сфере пищевой и перерабатывающей про
мышленности и продвижение продукции ставропольских товаропроизводи
телей на внутренний и международные рынки. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусмат
риваются: 

организация и проведение научно-практических конференций, кон
грессов, семинаров, «круглых столов» и других мероприятий по вопросам 
обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов, реализуемых на 
потребительском рынке Ставропольского края, популяризации рабочих про
фессий в сфере пищевой и перерабатывающей промышленности; 

организация и проведение конкурсов профессионального мастерства 
среди работников и специалистов сферы пищевой и перерабатывающей про
мышленности; 

представление ставропольских товаропроизводителей, их продукции на 
форумах, выставках на территории Российской Федерации и за рубежом. 

Непосредственными результатами реализации данного основного ме
роприятия Подпрограммы станут: 

увеличение количества ставропольских товаропроизводителей, при
нявших участие в презентационных, форумных и конкурсных мероприятиях 
в сфере пищевой и перерабатывающей промышленности, с 20 единиц в 
2019 году до 40 единиц в 2024 году; 

увеличение количества специалистов, повысивших свой профессио
нальный уровень в области обеспечения качества и безопасности пищевых 
продуктов, с 15 человек в 2019 году до 40 человек в 2024 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является комитет. 



10 
В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ

вуют ставропольские товаропроизводители (по согласованию). 
4. Государственная поддержка ставропольских товаропроизводителей. 
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусмат

риваются: 
информирование ставропольских товаропроизводителей по вопросу 

предоставления им мер государственной поддержки; 
определение перечня технологического оборудования, на приобретение 

которого ставропольским товаропроизводителям предоставляются субсидии 
на возмещение части стоимости приобретенного технологического оборудо
вания (далее - субсидии); 

предоставление субсидий ставропольским товаропроизводителям; 
модернизация и техническое перевооружение производства ставро

польских товаропроизводителей. 
Непосредственным результатом реализации данного основного меро

приятия Подпрограммы станет ежегодное (с 2019 по 2024 год) увеличение 
количества ставропольских товаропроизводителей, осуществляющих модер
низацию, реконструкцию и техническое перевооружение производства, 
на 15 единиц. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является комитет. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ
вуют ставропольские товаропроизводители (по согласованию). 

5. Оснащение ставропольских товаропроизводителей современным 
технологическим оборудованием. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусмат
риваются: 

модернизация, реконструкция и техническое перевооружение произ
водства ставропольских товаропроизводителей; 

внедрение инновационных разработок в сфере пищевой и перерабаты
вающей промышленности на территории Ставропольского края; 

привлечение ставропольских товаропроизводителей для участия в фо
румах, семинарах, специализированных выставках инновационной направ
ленности. 

Непосредственными результатами реализации данного основного ме
роприятия Подпрограммы станут: 

ежегодное (с 2019 по 2024 год) увеличение количества ставропольских 
товаропроизводителей, осуществляющих модернизацию, реконструкцию и 
техническое перевооружение производства, на 15 единиц; 

увеличение индекса физического объема инвестиций, направленных на 
модернизацию, реконструкцию и техническое перевооружение производства 
ставропольских товаропроизводителей, с 101,3 процента в 2019 году до 
105,8 процента в 2024 году; 



11  
увеличение объема производства сахара белого свекловичного в твер

дом состоянии, производимого ставропольскими товаропроизводителями, 
с 75,0 тыс. тонн в 2019 году до 110,0 тыс. тонн в 2024 году; 

увеличение объема производства масла подсолнечного нерафиниро
ванного и его фракций, производимых ставропольскими товаропроизводите
лями, с 38,0 тыс. тонн в 2019 году до 44,0 тыс. тонн в 2024 году; 

увеличение объема производства муки из зерновых культур, овощных 
и других растительных культур, смеси из них, производимой ставропольски
ми товаропроизводителями, с 340,3 тыс. тонн в 2017 году до 440,0 тыс. тонн 
в 2024 году; 

увеличение объема производства круп, производимых ставропольски
ми товаропроизводителями, с 53,0 тыс. тонн в 2019 году до 56,0 тыс. тонн в 
2024 году; 

увеличение объема производства хлебобулочных изделий, обогащен
ных микронутриентами, и диетических хлебобулочных изделий, производи
мых ставропольскими товаропроизводителями, с 4,4 тыс. тонн в 2017 году 
до 5,1 тыс. тонн в 2024 году; 

увеличение объема производства плодоовощных консервов, произво
димых ставропольскими товаропроизводителями, с 14,8 млн. условных банок 
в 2017 году до 63,0 млн. условных банок в 2024 году; 

увеличение объема производства масла сливочного, производимого 
ставропольскими товаропроизводителями, с 5,7 тыс. тонн в 2019 году до 
6,1 тыс. тонн в 2024 году; 

увеличение объема производства сыров и сырных продуктов, произво
димых ставропольскими товаропроизводителями, с 5,6 тыс. тонн в 2017 году 
до 6,7 тыс. тонн в 2024 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является комитет. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ
вуют ставропольские товаропроизводители (по согласованию). 

6. Предоставление субъектам инвестиционной деятельности налоговых 
льгот. 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается наличие выпадающих доходов краевого бюджета в результа
те применения налоговых льгот. 

В соответствии с Законом Ставропольского края «Об инвестиционной 
деятельности в Ставропольском крае» Правительством Ставропольского края 
заключено инвестиционное соглашение № 108 от 16 февраля 2018 г. 
с обществом с ограниченной ответственностью «Первый Георгиевский кон
сервный завод», реализующим инвестиционный проект «Техническое пере
вооружение и расширение первичной и последующей переработки сельско
хозяйственной продукции на производственной площадке общества с огра
ниченной ответственностью «Первый Георгиевский консервный завод» (да
лее - инвестиционное соглашение). 

Согласно инвестиционному соглашению у общества с ограниченной 



12 
ответственностью «Первый Георгиевский консервный завод», являющегося 
субъектом инвестиционной деятельности, имеется право на использование 
государственной поддержки инвестиционной деятельности в форме освобо
ждения от налогообложения в соответствии с Законом Ставропольского края 
«О налоге на имущество организаций» и снижения ставки налога на прибыль 
организаций, подлежащего зачислению в краевой бюджет и рассчитанного от 
прибыли, полученной от реализации особо значимого инвестиционного про
екта, на 3,5 процента в соответствии с Законом Ставропольского края «Об 
инвестиционной деятельности в Ставропольском крае». 

Непосредственными результатами реализации данного основного ме
роприятия Подпрограммы станут: 

создание обществом с ограниченной ответственностью «Первый Геор
гиевский консервный завод» в 2019 году 19 рабочих мест; 

увеличение объема производства плодоовощных консервов, произво
димых обществом с ограниченной ответственностью «Первый Георгиевский 
консервный завод», с 18,0 млн. условных банок в 2019 году до 30,0 млн. ус
ловных банок в 2022 году и дальнейшее сохранение объемов производства не 
менее 30,0 млн. условных банок. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является комитет. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участву
ет общество с ограниченной ответственностью «Первый Георгиевский кон
сервный завод» (по согласованию). 

7. Региональный проект «Экспорт продукции агропромышленного 
комплекса». 

Данное основное мероприятие Подпрограммы реализуется в рамках 
Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О на
циональных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 
на период до 2024 года» и национального проекта «Международная коопера
ция и экспорт», паспорт которого утвержден президиумом Совета при Пре
зиденте Российской Федерации по стратегическому развитию и националь
ным проектам (протокол от 24 сентября 2018 г. № 12). 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусмат
риваются: 

обеспечение информационного сопровождения ставропольских това
ропроизводителей, планирующих осуществлять поставки пищевых продук
тов и напитков на экспорт; 

участие экспортно-ориентированных ставропольских товаропроизво
дителей во встречах и деловых переговорах с потенциальными импортерами 
продукции товаропроизводителей Ставропольского края. 

Непосредственным результатом реализации данного основного меро
приятия Подпрограммы станет увеличение объема экспорта пищевых про
дуктов и напитков, производимых ставропольскими товаропроизводителями, 
с 86,0 млн. долларов США в 2017 году до 283,0 млн. долларов США в 
2024 году. 



13 
Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под

программы является комитет. 
8. Организация проведения лабораторных исследований (испытаний) 

на соответствие качества и безопасности пищевых продуктов, реализуемых 
на территории Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусмат
ривается ежегодное исследование на соответствие качества и безопасности 
пищевых продуктов, а также выявление некачественных и опасных пищевых 
продуктов, реализуемых на территории Ставропольского края. 

Непосредственным результатом реализации данного основного меро
приятия Подпрограммы станет ежегодное (с 2019 по 2024 год) сохранение 
доли качественных пищевых продуктов на потребительском рынке Ставро
польского края в общем объеме пищевых продуктов, прошедших лаборатор
ные исследования на соответствие качества и безопасности (в рамках прове
дения мониторинга качества и безопасности пищевых продуктов), на уровне 
89,0 процента. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является комитет. 

9. Размещение в средствах массовой информации материалов по во
просам потребительской грамотности населения Ставропольского края, в том 
числе по вопросам качества и безопасности пищевых продуктов, реализуе
мых на территории Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусмат
риваются: 

создание и распространение посредством эфирного телевизионного 
вещания телевизионных передач, телевизионных сюжетов о качестве и безо
пасности пищевых продуктов, реализуемых на территории Ставропольского 
края, о производстве в Ставропольском крае новых видов пищевых продук
тов; 

публикация в средствах массовой информации материалов о качестве и 
безопасности пищевых продуктов, реализуемых на территории Ставрополь
ского края. 

Непосредственным результатом реализации данного основного меро
приятия Подпрограммы станет ежегодная (с 2019 по 2024 год) подготовка и 
распространение в средствах массовой информации не менее 35 материалов 
по вопросам потребительской грамотности населения Ставропольского края, 
в том числе по вопросам качества и безопасности пищевых продуктов, реали
зуемых на территории Ставропольского края. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является комитет. 

10. Проведение мониторинга обеспеченности населения Ставрополь
ского края площадью торговых объектов. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусмат
риваются: 



14 
сбор и обобщение представляемых органами местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов Ставропольского края сведе
ний о фактической обеспеченности населения площадью торговых объектов; 

установление нормативов минимальной обеспеченности населения 
Ставропольского края площадью торговых объектов в Ставропольском крае, 
включая муниципальные районы и городские округа Ставропольского края 
(далее - нормативы); 

размещение на сайте комитета нормативов. 
Непосредственными результатами реализации данного основного ме

роприятия Подпрограммы станут: 
увеличение обеспеченности населения Ставропольского края площа

дью торговых объектов с 805,5 кв. метра на 1000 жителей в 2017 году до 
870,0 кв. метра на 1000 жителей в 2024 году; 

увеличение количества стационарных торговых объектов на террито
рии Ставропольского края с 18177 единиц в 2017 году до 19800 единиц в 
2024 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является комитет. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ
вуют органы местного самоуправления муниципальных образований Ставро
польского края (по согласованию). 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложе
нии 6 к Программе. 



Приложение 2 

к государственной программе 
Ставропольского края «Развитие 
пищевой и перерабатывающей 
промышленности, потребитель
ского рынка» 

ПОДПРОГРАММА 

«Реформа контрольной и надзорной деятельности, осуществляемой комите
том в рамках предоставленных полномочий, а также оптимизация разреши
тельной деятельности, осуществляемой комитетом в рамках предоставлен
ных полномочий» государственной программы Ставропольского края «Раз
витие пищевой и перерабатывающей промышленности, потребительского 
рынка» 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Реформа контрольной и надзорной деятельности, осуществ
ляемой комитетом в рамках предоставленных полномочий, а также оптими
зация разрешительной деятельности, осуществляемой комитетом в рамках 
предоставленных полномочий» государственной программы Ставропольско
го края «Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности, потреби
тельского рынка» 

Наименование Подпрограммы подпрограммы «Реформа контрольной и 
надзорной деятельности, осуществляемой 
комитетом в рамках предоставленных 
полномочий, а также оптимизация разре
шительной деятельности, осуществляемой 
комитетом в рамках предоставленных 
полномочий» государственной программы 
Ставропольского края «Развитие пищевой 
и перерабатывающей промышленности, 
потребительского рынка» (далее соответ
ственно - Подпрограмма, Программа) 

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы 

комитет Ставропольского края по пище
вой и перерабатывающей промышленно
сти, торговле и лицензированию (далее -
комитет) 

Соисполнители Подпрограммы нет 

Участники Подпрограммы нет 

Задачи Подпрограммы совершенствование контрольной и над
зорной деятельности, осуществляемой ко
митетом в рамках предоставленных пол
номочий; 



повышение качества предоставления ко
митетом государственных услуг в сфере 
лицензирования 

Показатели решения задач количество проведенных комитетом кон-
Подпрограммы трольных мероприятий в отношении хо

зяйствующих субъектов, осуществляю
щих деятельность, контролируемую коми
тетом в рамках предоставленных полно
мочий; 
доля видов регионального государствен
ного контроля, осуществляемого комите
том в рамках предоставленных полномо
чий, в отношении которых обеспечено 
размещение на официальном сайте коми
тета в информационно-телекоммуни
кационной сети «Интернет» (далее - сайт 
комитета) перечня нормативных правовых 
актов Российской Федерации и норматив
ных правовых актов Ставропольского края 
или их отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, оценка соблю
дения которых является предметом регио
нального государственного контроля, 
осуществляемого комитетом в рамках 
предоставленных полномочий, а также 
текстов таких актов, и информация о ко
торых внесена в федеральную государст
венную информационную систему «Еди
ный реестр проверок», в общем количест
ве видов регионального государственного 
контроля, осуществляемого комитетом в 
рамках предоставленных полномочий; 
количество проведенных комитетом кон
сультаций хозяйствующих субъектов по 
вопросам, являющимся предметом регио
нального государственного контроля, 
осуществляемого комитетом в рамках 
предоставленных полномочий; 
количество предоставленных комитетом 
государственных услуг в сфере лицензи
рования; 
срок предоставления комитетом государ
ственных услуг в сфере лицензирования; 



Сроки реализации 
Подпрограммы 

Объемы и источники финансо
вого обеспечения Подпрограм
мы 

2019-2024 годы 

нет 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы 

снижение количества проведенных коми
тетом контрольных мероприятий в отно
шении хозяйствующих субъектов, осуще
ствляющих деятельность, контролируе
мую комитетом в рамках предоставленных 
полномочий, с 340 единиц в 2019 году до 
312 единиц в 2024 году; 
ежегодное (с 2019 по 2024 год) сохранение 
доли видов регионального государствен
ного контроля, осуществляемого комите
том в рамках предоставленных полномо
чий, в отношении которых обеспечено 
размещение на сайте комитета перечня 
нормативных правовых актов Российской 
Федерации и нормативных правовых ак
тов Ставропольского края или их отдель
ных частей, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых 
является предметом регионального госу
дарственного контроля, осуществляемого 
комитетом в рамках предоставленных 
полномочий, а также текстов таких актов, 
и информация о которых внесена в феде
ральную государственную информацион
ную систему «Единый реестр проверок», в 
общем количестве видов регионального 
государственного контроля, осуществляе
мого комитетом в рамках предоставлен
ных полномочий, на уровне 100,0 процен
та; 
увеличение количества проведенных ко
митетом консультаций хозяйствующих 
субъектов по вопросам, являющимся 
предметом регионального государствен
ного контроля, осуществляемого комите
том в рамках предоставленных полномо
чий, с 758 единиц в 2017 году до 985 еди-



ниц в 2024 году; 
ежегодное (с 2019 по 2024 год) представ
ление комитетом 900 государственных ус
луг в сфере лицензирования; 
снижение срока предоставления комите
том государственных услуг в сфере лицен
зирования с 16,4 дня в 2017 году до 
15,0 дня в 2024 году 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных ме
роприятий: 

1. Проведение регионального государственного контроля в отношении 
хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность, контролируемую 
комитетом в рамках предоставленных полномочий. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусмат
риваются: 

лицензионный контроль за розничной продажей алкогольной продук
ции и розничной продажей алкогольной продукции при оказании услуг об
щественного питания (за исключением лицензионного контроля за производ
ством, поставками, хранением и розничной продажей произведенной сель
скохозяйственными товаропроизводителями винодельческой продукции) на 
территории Ставропольского края; 

государственный контроль (надзор) за соблюдением обязательных тре
бований к розничной продаже алкогольной продукции и розничной продаже 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, уста
новленных статьей 16 Федерального закона «О государственном регулирова
нии производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодер
жащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 
продукции», обязательных требований к розничной продаже спиртосодер
жащей продукции, за исключением государственного контроля за соблюде
нием требований технических регламентов, на территории Ставропольского 
края; 

государственный контроль за представлением деклараций об объеме 
розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на терри
тории Ставропольского края; 

лицензионный контроль в сфере заготовки, хранения, переработки и 
реализации лома черных металлов, цветных металлов на территории Ставро
польского края; 

региональный государственный контроль за соблюдением на террито
рии Ставропольского края требований к организации розничных рынков, ус
тановленных законодательством Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края; 

региональный государственный контроль за соблюдением требований 
к организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания ус-



луг) на них на территории Ставропольского края, установленных законода
тельством Ставропольского края. 

Непосредственным результатом реализации данного основного меро
приятия Подпрограммы станет снижение количества проведенных комите
том контрольных мероприятий в отношении хозяйствующих субъектов, осу
ществляющих деятельность, контролируемую комитетом в рамках предос
тавленных полномочий, с 340 единиц в 2019 году до 312 единиц в 2024 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является комитет. 

2. Внедрение системы комплексной профилактики нарушений обяза
тельных требований, соблюдение которых оценивается комитетом при про
ведении регионального государственного контроля. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусмат
риваются: 

актуализация и размещение на сайте комитета перечня нормативных 
правовых актов Российской Федерации и нормативных правовых актов Став
ропольского края или их отдельных частей, содержащих обязательные тре
бования, оценка соблюдения которых является предметом регионального го
сударственного контроля, осуществляемого комитетом в рамках предостав
ленных полномочий, а также текстов таких актов; 

внесение в федеральную государственную информационную систему 
«Единый реестр проверок» информации о проверках, проведенных комите
том в рамках предоставленных полномочий; 

проведение комитетом в рамках предоставленных полномочий прове
рок с использованием проверочных листов (списков контрольных вопросов); 

информирование и консультирование хозяйствующих субъектов по во
просам, являющимся предметом регионального государственного контроля 
(надзора), осуществляемого комитетом в рамках предоставленных полномо
чий. 

Непосредственными результатами реализации данного основного ме
роприятия Подпрограммы станут: 

ежегодное (с 2019 по 2024 год) сохранение доли видов регионального 
государственного контроля, осуществляемого комитетом в рамках предос
тавленных полномочий, в отношении которых обеспечено размещение на 
сайте комитета перечня нормативных правовых актов Российской Федерации 
и нормативных правовых актов Ставропольского края или их отдельных час
тей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых яв
ляется предметом регионального государственного контроля, осуществляе
мого комитетом в рамках предоставленных полномочий, а также текстов та
ких актов, и информация о которых внесена в федеральную государственную 
информационную систему «Единый реестр проверок», в общем количестве 
видов регионального государственного контроля, осуществляемого комите
том в рамках предоставленных полномочий, на уровне 100,0 процента; 

увеличение количества проведенных комитетом консультаций хозяйст
вующих субъектов по вопросам, являющимся предметом регионального го-



сударственного контроля, осуществляемого комитетом в рамках предостав
ленных полномочий, с 758 единиц в 2017 году до 985 единиц в 2024 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является комитет. 

3. Предоставление комитетом государственных услуг в сфере лицензи
рования. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусмат
риваются: 

лицензирование розничной продажи алкогольной продукции и дея
тельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и 
цветных металлов на территории Ставропольского края; 

проведение внеплановых выездных и документарных проверок дея
тельности лицензиатов и соискателей лицензий, осуществляющих (плани
рующих осуществление) деятельность по розничной продаже алкогольной 
продукции, по заготовке хранению, переработке и реализации лома черных и 
цветных металлов на территории Ставропольского края. 

Непосредственным результатом реализации данного основного меро
приятия Подпрограммы станет ежегодное (с 2019 по 2024 год) представление 
комитетом 900 государственных услуг в сфере лицензирования. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является комитет. 

4. Внедрение бережливых технологий при предоставлении комитетом 
государственных услуг в сфере лицензирования. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусмат
риваются: 

анкетирование работников лицензионного отдела комитета с целью 
выявления особенностей их представления об эффективности деятельности 
комитета; 

интервьюирование работников лицензионного отдела комитета с целью 
изучения их мышления, установок и базовых ценностей; 

обучение работников лицензионного отдела комитета основам береж
ливых технологий с целью их ориентации на формирование образа корпора
тивной культуры согласно принципам бережливого управления; 

внедрение инструментов бережливых технологий (инструмент органи
зации рабочего пространства, картирование процессов) в деятельность ли
цензионного отдела комитета. 

Непосредственным результатом реализации данного основного меро
приятия Подпрограммы станет снижение срока предоставления комитетом 
государственных услуг в сфере лицензирования с 16,4 дня в 2017 году 
до 15,0 дня в 2024 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под
программы является Koi 

Перечень основнь 1одпрограммы приведен в приложе
нии 6 к Программе. 



Приложение 3 

к государственной программе 
Ставропольского края «Развитие 
пищевой и перерабатывающей 
промышленности, потребитель
ского рынка» 

ПОДПРОГРАММА 

о рынка» и общепрограммные мероприятия» государственной про
граммы Ставропольского края «Развитие пищевой и перерабатывающей 
промышленности, потребительского рынка» 

Сферой реализации подпрограммы «Обеспечение реализации государ
ственной программы Ставропольского края «Развитие пищевой и перераба
тывающей промышленности, потребительского рынка» и общепрограммные 
мероприятия» государственной программы Ставропольского края «Развитие 
пищевой и перерабатывающей промышленности, потребительского рынка» 
(далее соответственно - Подпрограмма, Программа) является управленческая 
и организационная деятельность комитета Ставропольского края по пищевой 
и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию (далее -
комитет). 

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется комитетом в 
рамках функций, определенных Положением о комитете Ставропольского 
края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицен
зированию, утвержденным постановлением Правительства Ставропольского 
края от 29 марта 2013 г. № 110-п. 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных ме
роприятий: 

1. Обеспечение реализации Программы. 
Реализация данного основного мероприятия предполагает расходы на: 
обязательное государственное страхование государственных граждан

ских служащих Ставропольского края, замещающих должности государст
венной гражданской службы Ставропольского грая в комитете; 

обеспечение функций комитета. 
2. Организационно-техническое обеспечение деятельности комитета, а 

также исполнение его отдельных функций в сфере лицензирования. 
В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 

предусматриваются: 
прием деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и спир

тосодержащей продукции; 



ведение реестра лицензий на виды деятельности, лицензирование кото
рых осуществляется комитетом; 

хранение архивных документов, образовавшихся в процессе осуществ
ления комитетом лицензирования отдельных видов деятельности; 

оказание консультационной помощи по вопросам лицензирования и 
декларирования розничной продажи алкогольной продукции; 

предоставление консультационных и методических услуг организаци
ям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в 
сфере пищевой и перерабатывающей промышленности на территории Став
ропольского края, по вопросам обеспечения качества и безопасности выпус
каемых ими пищевых продуктов; 

транспортное обслуживание комитета. 
Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под

программы является комитет. В реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы участвует государственное казенное учреждение «Консуль
тативно-методический центр лицензирования». 

3. Организация и проведение в комитете семинаров по вопросам про
тиводействия коррупции. 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предусматриваются: 

выявление коррупционных рисков в деятельности комитета; 
разработка и утверждение плана проведения семинаров по вопросам 

противодействия коррупции; 
обеспечение проведения семинаров по вопросам противодействия кор

рупции. 
Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под

программы является комитет. 
Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложе

нии 6 к Программе. 



Приложение 4 

к государственной программе Ставро
польского края «Развитие пищевои и 
перерабатывающей промышленности, 
потребительского рынка» 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах достижения целей государственной программы Ставропольского края «Развитие пищевой и перерабатывающей 
промышленности, потребительского рынка» , и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях 

№ 
п/п 

Наименование инди
катора достижения 

цели Программы и по
казателя решения за
дачи подпрограммы 

Программы 

Единица 
измерения 

Значение индикатора достижения цели Программы и показателя решения задачи 
подпрограммы Программы по годам 

№ 
п/п 

Наименование инди
катора достижения 

цели Программы и по
казателя решения за
дачи подпрограммы 

Программы 

Единица 
измерения 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

I. Цель «Создание условий для формирования комфортной среды для граждан и субъектов предпринимательской деятельности 
(как организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере пищевой и перерабатывающей 
промышленности на территории Ставропольского края2, так и хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятель

ность на территории Ставропольского края) на потребительском рынке в Ставропольском крае» 

1. Индекс производства в процентов 
Ставропольском крае к преды-

104,1 101,4 101,5 103,0 103,5 103,7 103,7 103,8 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
пищевых продуктов 
(в сопоставимых це
нах) 

дущему 
году 

2. Индекс производства в 
Ставропольском крае 
напитков (в сопоста
вимых ценах) 

процентов 
к преды
дущему 
году 

97,5 100,2 100,5 100,7 101,0 101,5 102,0 102,5 

3. Объем отгруженных млн. руб- 68154,90 69900,00 70808,70 72720,53 75047,59 77674,26 80392,86 83206,61 
товаров собственного лей 
производства, выпол
ненных работ и услуг 
собственными силами 
ставропольских това
ропроизводителей по 
основному виду обра
батывающих произ
водств «Производство 
пищевых продуктов» 

Объем отгруженных млн. 
товаров собственного лей 
производства, выпол
ненных работ и услуг 
собственными силами 

руб- 21326,00 23032,00 23101,10 23216,61 23402,34 23706,57 24133,29 24664,22 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ставропольских това
ропроизводителей по 
основному виду обра
батывающих произ
водств «Производство 
напитков» 

Количество высоко- единиц 
производительных ра
бочих мест, созданных 
и модернизированных 
ставропольскими то
варопроизводителями 

10 002 14168 14 250 16 734 16 784 16 835 16 885 16 935 

Доля муниципальных процентов 
районов и городских 
округов Ставрополь
ского края, в которых 
уровень обеспечен
ности населения пло
щадью торговых объ
ектов соответствует 
установленным нор
мативам, в общем ко
личестве муниципаль-

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ных районов и город
ских округов Ставро
польского края 

Подпрограмма «Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности и торговли» Программы 

Задача «Стимулирование деловой активности ставропольских товаропроизводителей и хозяйствующих субъектов, осуществ
ляющих торговую деятельность на территории Ставропольского края, и обеспечение их взаимодействия» 

8. 

Удельный вес основ- процентов 
ных социально значи
мых пищевых продук
тов, произведенных 
ставропольскими то
варопроизводителями, 
представленных в ор
ганизациях торговли 

Количество ставро- единиц 
польских товаропро
изводителей, приняв
ших участие в ярмар
ках «выходного дня», 
проведенных на тер
ритории Ставрополь
ского края 

39,7 40,0 41,0 41,5 42,0 42,5 43,0 

350 355 360 360 365 365 377 

44,0 

380 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
9. Количество ставро- единиц - - 20 25 27 32 37 40 

10. 

польских товаропро
изводителей, приняв
ших участие в презен
тационных, форумных 
и конкурсных меро
приятиях в сфере пи
щевой и перерабаты
вающей промышлен
ности 

Количество специали- человек 
стов, повысивших 
свой профессиональ
ный уровень в области 
обеспечения качества 
и безопасности пище
вых продуктов 

15 20 25 30 35 40 

Задача «Создание условий для внедрения ставропольскими товаропроизводителями технологических решений с целью повыше
ния производительности труда и международной конкурентоспособности продукции» 

11. Количество ставро- единиц 
польских товаропро
изводителей, осущест
вляющих модерниза-

32 15 15 15 15 15 15 15 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
цию, реконструкцию 
и техническое пере
вооружение производ
ства 

12. Индекс физического процентов 
объема инвестиций, 
направленных на мо
дернизацию, реконст
рукцию и техническое 
перевооружение про
изводства ставрополь
ских товаропроизво
дителей 

101,2 104,4 101,3 102,6 102,5 102,5 103,6 105,8 

13. Объем производства тыс. тонн 
сахара белого свекло
вичного в твердом со
стоянии, производи
мого ставропольскими 
товаропроизводителя
ми 

78,3 75,0 75,0 75,0 80,0 90,0 100,0 110,0 

14. Объем производства тыс. тонн 
масла подсолнечного 
нерафинированного и 

40,1 36,5 38,0 40,0 41,0 42,0 43,0 44,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
его фракций, произво
димых ставрополь
скими товаропроизво
дителями 

15. Объем производства тыс. тонн 340,3 387,0 388,0 390,0 400,0 420,0 430,0 440,0 
муки из зерновых 
культур, овощных и 
других растительных 
культур, смеси из них, 
производимой ставро
польскими товаропро
изводителями 

16. Объем производства тыс. тонн 
круп, производимых 
ставропольскими то
варопроизводителями 

52,1 52,0 53,0 54,0 54,5 55,0 55,5 56,0 

17. Объем производства тыс. тонн 
хлебобулочных изде
лий, обогащенных 
микронутриентами, и 
диетических хлебобу
лочных изделий, про
изводимых ставро-

4,4 4,5 4,6 4,7 4,8 4,9 5,0 5,1 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
польскими товаропро
изводителями 

18. Объем производства млн. ус- 14,8 25,0 40,0 60,0 60,5 61,0 62,0 63,0 
плодоовощных кон- ловных 
сервов, производимых банок 
ставропольскими то
варопроизводителями 

19. Объем производства тыс. тонн 
масла сливочного, 
производимого став
ропольскими товаро
производителями 

20. Объем производства тыс. тонн 
сыров и сырных про
дуктов, производимых 
ставропольскими то
варопроизводителями 

7,1 5,5 5,7 5,8 5,9 5,9 6,0 6,1 

5,6 6,1 6,2 6,3 6,4 6,5 6,6 6,7 

21. Количество рабочих единиц 
мест, созданных об- (нарас-
ществом с ограничен- тающим 
ной ответственностью итогом) 
«Первый Г еоргиев-

229 248 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ский консервный за
вод» 

22. Объем производства млн. ус- - 5,0 18,0 20,0 25,0 30,0 30,0 30,0 
плодоовощных кон- ловных 
сервов, производимых банок 
обществом с ограни
ченной ответственно
стью «Первый Георги
евский консервный за
вод» 

23. Объем экспорта пище- млн. дол-
вых продуктов и ларов 
напитков, производи- США 
мых ставропольскими 
товаропроизводителя
ми 

86,0 84,0 102,0 118,0 152,0 198,0 240,0 283,0 

Задача «Создание условий для обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов, реализуемых на территории Ставро
польского края, повышение уровня информированности и потребительской грамотности населения Ставропольского края по 

вопросам обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов, реализуемых на территории Ставропольского края» 

24. Доля качественных процентов 
пищевых продуктов на 
потребительском рын-

88,7 89,0 89,0 89,0 89,0 89,0 89,0 89,0 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ке Ставропольского 
края в общем объеме 
пищевых продуктов, 
прошедших лабора
торные исследования 
на соответствие каче
ства и безопасности 
(в рамках проведения 
мониторинга качества 
и безопасности пище
вых продуктов) 

25. Количество подготов- единиц 
ленных и распростра
ненных в средствах 
массовой информации 
материалов по вопро
сам потребительской 
грамотности населе
ния Ставропольского 
края, в том числе по 
вопросам качества и 
безопасности пище
вых продуктов, реали
зуемых на территории 
Ставропольского края 

30 35 35 35 35 35 35 35 



1 1  

8 10 11 
Задача «Мониторинг развития многоформатной инфраструктуры торговли на территории Ставропольского края» 

26. Обеспеченность насе- кв. мет-
ления Ставропольско- ров на 
го края площадью тор- 1000 жи-
говых объектов телей 

805,5 818,0 822,0 830,0 840,0 850,0 860,0 870,0 

27. Количество стацио- единиц 
нарных торговых объ
ектов на территории 
Ставропольского края 

18 177 18 250 18 550 18 900 19 200 19 400 19 600 19 800 

II. Цель «Снижение административной нагрузки на хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность, контролируемую 
комитетом Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию3 в рамках 

предоставленных полномочий» 

28. Индекс качества ад- баллов 
министрирования кон
трольных функций, 
осуществляемых ко
митетом 

179 200 250 300 350 400 440 

29. Уровень удовлетво- процентов 
ренности потребите
лей государственных 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
услуг качеством госу
дарственных услуг, 
предоставленных ко
митетом 

Подпрограмма «Реформа контрольной и надзорной деятельности, осуществляемой комитетом в рамках предоставленных пол
номочий, а также оптимизация разрешительной деятельности, осуществляемой комитетом в рамках предоставленных 

полномочий» Программы 

Задача «Совершенствование контрольной и надзорной деятельности, осуществляемой комитетом в рамках предоставленных 
полномочий» 

30. Количество проведен- единиц 
ных комитетом кон
трольных мероприя
тий в отношении хо
зяйствующих субъек
тов, осуществляющих 
деятельность, контро
лируемую комитетом 
в рамках предостав
ленных полномочий 

61 346 340 334 329 324 318 312 

31. Доля видов регио- процентов 
нального государст
венного контроля, 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
осуществляемого ко
митетом в рамках пре
доставленных полно
мочий, в отношении 
которых обеспечено 
размещение на офици
альном сайте комитета 
в информационно-те
лекоммуникационной 
сети «Интернет» пе
речня нормативных 
правовых актов Рос
сийской Федерации и 
нормативных право
вых актов Ставро
польского края или их 
отдельных частей, со
держащих обязатель
ные требования, оцен
ка соблюдения кото
рых является предме
том регионального го
сударственного кон
троля, осуществляемо
го комитетом в рамках 
предоставленных пол-



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
номочий, а также тек
стов таких актов, и 
информация о кото
рых внесена в феде
ральную государст
венную информаци
онную систему «Еди
ный реестр проверок», 
в общем количестве 
видов регионального 
государственного кон
троля, осуществляемо
го комитетом в рамках 
предоставленных пол
номочий 

32. Количество проведен- единиц 
ных комитетом кон
сультаций хозяйст
вующих субъектов по 
вопросам, являющим
ся предметом регио
нального государст
венного контроля, 
осуществляемого ко-

758 805 840 865 900 925 960 985 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
митетом в рамках пре
доставленных полно
мочий 

33. 

34. 

Задача «Повышение качества предоставления комитетом государственных услуг в сфере лицензирования» 

Количество предос- единиц 996 900 900 900 900 900 900 
тавленных комитетом 
государственных ус
луг в сфере лицензи
рования 

900 

Срок предоставления дней 
комитетом государст
венных услуг в сфере 
лицензирования 

16,4 16,2 16,0 15,8 15,6 15,4 15,2 15,0 

Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа. 
3Далее в настоящем Приложении используется сокращение - ставропольские товаропроизводители. 
3Далее в настоящем Приложении используется сокращение - комитет. 



Приложение 5 

к государственной программе Ставро
польского края «Развитие пищевои и 
перерабатывающей промышленности, 
потребительского рынка» 

СВЕДЕНИЯ 

о весовых коэффициентах, присвоенных целям государственной программы Ставропольского края «Развитие пищевой и перера
батывающей промышленности, потребительского рынка» , задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели 
Программы в достижении стратегических целей социально-экономического развития Ставропольского края в сравнении с другой 
целью Программы, влияющей на достижение тех же стратегических целей социально-экономического развития Ставропольского 
края, и задачи подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими задачами подпрограммы Про
граммы в достижении той же цели Программы 

№ 
п/п Цели Программы, задачи подпрограмм Программы 

Значе 
свое] 

ПОД] 

ния весовых коэффициентов, при-
гных целям Программы и задачам 
программ Программы, по годам 

№ 
п/п Цели Программы, задачи подпрограмм Программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Цель Программы «Создание условий для формирования комфортной среды 
для граждан и субъектов предпринимательской деятельности (как организаций 
и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере 
пищевой и перерабатывающей промышленности на территории Ставрополь
ского края3, так и хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую дея
тельность на территории Ставропольского края) на потребительском рынке в 
Ставропольском крае» 

0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 



1 2 3 4 5 6 7 8 
2. Цель Программы «Снижение административной нагрузки на хозяйствующие 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 

субъекты, осуществляющие деятельность, контролируемую комитетом Став
ропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торгов
ле и лицензированию4 в рамках предоставленных полномочий 

Подпрограмма «Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности и торговли» Программы (далее для целей настоящего 
раздела - Подпрограмма) 

3. Задача Подпрограммы «Стимулирование деловой активности ставропольских 
товаропроизводителей и хозяйствующих субъектов, осуществляющих торго
вую деятельность на территории Ставропольского края, и обеспечение их 
взаимодействия» 

4. Задача Подпрограммы «Создание условий для внедрения ставропольскими то
варопроизводителями технологических решений с целью повышения произво
дительности труда и международной конкурентоспособности продукции» 

5. Задача Подпрограммы «Создание условий для обеспечения качества и безо
пасности пищевых продуктов, реализуемых на территории Ставропольского 
края, повышение уровня информированности и потребительской грамотности 
населения Ставропольского края по вопросам обеспечения качества и безопас
ности пищевых продуктов, реализуемых на территории Ставропольского края» 

6. Задача Подпрограммы «Мониторинг развития многоформатной инфраструкту
ры торговли на территории Ставропольского края» 

0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 

0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 

0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 

0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 



1 2 3 4 5 6 7 8 
Подпрограмма «Реформа контрольной и надзорной деятельности, осуществляемой комитетом в рамках предоставленных пол

номочий, а также оптимизация разрешительной деятельности, осуществляемой комитетом в рамках предоставленных 
полномочий» Профаммы (далее для целей настоящего раздела - Подпрограмма) 

6. Задача Подпрограммы «Совершенствование контрольной и надзорной дея- 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 
тельности, осуществляемой комитетом в рамках предоставленных полномо
чий» 

7. Задача Подпрограммы «Повышение качества предоставления комитетом госу- 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 
дарственных услуг в сфере лицензирования» 

Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа. 
Далее в настоящем Приложении используется сокращение - весовые коэффициенты, присвоенные целям Программы и задачам подпрограмм Программы. 

эЛалее в настоящем Приложении используется сокращение - ставропольские товаропроизводители. 
4 Дал ее в настоящем Приложении используется сокращение - комитет. 



Приложение 6 

к государственной программе Ставро
польского края «Развитие пищевои и 
перерабатывающей промышленности, 
потребительского рынка» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий подпрограмм государственной программы Ставропольского края «Развитие пищевой и перерабатываю
щей промышленности, потребительского рынка» 

№ 
п/п 

Наименование подпрограммы Про
граммы, основного мероприятия 

подпрограммы Программы 

Тип основного ме
роприятия2 

Ответственный 
исполнитель (уча
стник) основного 
мероприятия под
программы Про

граммы 

Срок Связь с индика
торами достиже
ния целей Про

граммы и показа
телями решения 

задач подпро
граммы Про

граммы 

№ 
п/п 

Наименование подпрограммы Про
граммы, основного мероприятия 

подпрограммы Программы 

Тип основного ме
роприятия2 

Ответственный 
исполнитель (уча
стник) основного 
мероприятия под
программы Про

граммы 

начала 
реали
зации 

оконча
ния реа
лизации 

Связь с индика
торами достиже
ния целей Про

граммы и показа
телями решения 

задач подпро
граммы Про

граммы 
1 2 3 4 5 6 7 

I. Цель «Создание условий для формирования комфортной среды для граждан и субъектов предпринимательской деятельности 
(как организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере пищевой и перерабатывающей 
промышленности на территории Ставропольского края3, так и хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятель

ность на территории Ставропольского края4 на потребительском рынке в Ставропольском крае» 

1. Подпрограмма «Развитие пищевой 
и перерабатывающей промышлен-

комитет Ставро- 2019 год 2024 год пункты 1-6 при-
польского края по ложения 4 к Про-



1 2 3 4 5 6 7 
ности и торговли» Программы 
(далее для целей настоящего пунк
та - Подпрограмма), 

пищевой и перера
батывающей про
мышленности, тор-

грамме 

в том числе следующие основные 
мероприятия Подпрограммы в раз
резе задач Подпрограммы: 

говле и лицензиро
ванию (далее - ко
митет), органы ме
стного самоуправ
ления муници
пальных образова
ний Ставрополь
ского, ставрополь
ские товаропроиз
водители, органи
зации торговли, 
общество с огра
ниченной ответст
венностью «Пер
вый Георгиевский 
консервный завод» 



1 2 3 4 5 6 7 
Задача «Стимулирование деловой активности ставропольских товаропроизводителей и организаций торговли и обеспечение их 

взаимодействия» 

1.1. Проведение торгово-закупочных 
сессий с участием организаций 
торговли и ставропольских товаро
производителей 

выполнение функ- комитет, органы 
ций органами ис- местного само-
полнительной вла- управления муни-
сти Ставропольско- ципальных образо-
го края, казенными ваний Ставрополь-
учреждениями ского края, ставро

польские товаро
производители, ор
ганизации торгов
ли 

2019 год 2024 год пункт 7 приложе
ния 4 к Програм
ме 

1.2. Оказание содействия органам ме- выполнение функ- комитет, органы 
стного самоуправления муници- ций органами ис- местного само
пальных образований Ставрополь- полнительной вла- управления муни-
ского края, юридическим лицам и сти Ставропольско- ципальных образо-
индивидуальным предпринимате- го края, казенными ваний Ставрополь-
лям в организации и проведении на учреждениями ского края, ставро-
территории Ставропольского края польские товаро-
ярмарок «выходного дня» с при- производители 
влечением ставропольских товаро
производителей 

2019 год 2024 год пункт 8 приложе
ния 4 к Програм
ме 



1 2 3 4 5 6 7 
комитет, ставро
польские товаро
производители 

2019 год 2024 год пункты 9 и 10 
приложения 4 к 
Программе 

1.3. Организация и проведение меро- выполнение функ-
приятий, направленных на популя- ций органами ис-
ризацию рабочих профессий в сфе- полнительной вла-
ре пищевой и перерабатывающей сти Ставропольско-
промышленности и продвижение го края, казенными 
продукции ставропольских товаро- учреждениями 
производителей на внутренний и 
международные рынки 

Задача «Создание условий для внедрения ставропольскими товаропроизводителями технологических решений с целью повы
шения производительности труда и международной конкурентоспособности продукции» 

1.4. 

1.5. 

Государственная поддержка став- применение мер го- комитет, ставро- 2019 год 2024 год пункт 11 прило-
ропольских товаропроизводителей сударственного ре- польские товаро- жения 4 к Про-

гулирования производители грамме 

Оснащение ставропольских това- осуществление ме- комитет, ставро-
ропроизводителей современным роприятий участии- польские товаро-
технологическим оборудованием ками реализации производители 

Программы 

2019 год 2024 год 

1.6. Предоставление субъектам инве- предоставление на-
стиционной деятельности налого- лотовых льгот 
вых льгот 

комитет, общество 
с ограниченной от
ветственностью 
«Первый Георги
евский консервный 
завод» 

2019 год 2022 год 

пункты 11-20 
приложения 4 к 
Программе 

пункты 21 и 22 
приложения 4 к 
Программе 



1 2 3 4 5 6 7 
1.7. Региональный проект «Экспорт 

продукции агропромышленного 
комплекса» 

выполнение функ
ций органами ис
полнительной вла-

комитет 2019 год 2024 год пункт 23 прило
жения 4 к Про
грамме 

сти Ставропольско
го края, казенными 
учреждениями 

Задача «Создание условий для обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов, реализуемых на территории Ставро
польского края, повышение уровня информированности и потребительской грамотности населения Ставропольского края по 

вопросам обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов, реализуемых на территории Ставропольского края» 

1.8. Организация проведения лабора- выполнение функ- комитет 
торных исследований (испытаний) ций органами ие
на соответствие качества и безо- полнительной вла-
пасности пищевых продуктов, pea- сти Ставропольско-
лизуемых на территории Ставро- го края, казенными 
польского края учреждениями 

1.9. Размещение в средствах массовой выполнение функ- комитет 
информации материалов по вопро- ций органами ис-
сам потребительской грамотности полнительной вла-
населения Ставропольского края, в сти Ставропольско-
том числе по вопросам качества и го края, казенными 
безопасности пищевых продуктов, учреждениями 
реализуемых на территории Став
ропольского края 

2019 год 2024 год пункт 24 прило
жения 4 к Про
грамме 

2019 год 2024 год пункт 25 прило
жения 4 к Про
грамме 



1 2 3 4 5 6 7 
Задача «Мониторинг развития многоформатной инфраструктуры торговли на территории Ставропольского края» 

1.10. Проведение мониторинга обеспе- выполнение функ- комитет, органы 2019 год 2024 год пункты 26 и 27 
ченности населения Ставрополь- ций органами ис- местного само- приложения 4 к 
ского края площадью торговых полнительной вла- управления муни- Программе 
объектов сти Ставропольско- ципальных образо-

го края, казенными ваний Ставрополь-
учреждениями ского края 

П. Цель «Снижение административной нагрузки на хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность, контролируемую 
комитетом в рамках предоставленных полномочий» 

2. Подпрограмма «Реформа кон
трольной и надзорной деятельно
сти, осуществляемой комитетом в 
рамках предоставленных полномо
чий, а также оптимизация разреши
тельной деятельности, осуществ
ляемой комитетом в рамках пре
доставленных полномочий» Про
граммы (далее для целей настояще
го пункта - Подпрограмма), 

комитет 2019 год 2024 год пункты 28 и 29 
приложения 4 к 
Программе 

в том числе следующие основные 
мероприятия Подпрограммы в раз
резе задач Подпрограммы: 



1 2 3 4 5 6 7 
Задача «Совершенствование контрольной и надзорной деятельности, осуществляемой комитетом в рамках предоставленных 

полномочий» 

2019 год 2024 год 

2019 год 2024 год 

2.1. Проведение регионального госу- выполнение функ- комитет 
дарственного контроля в отноше- ций органами ис-
нии хозяйствующих субъектов, полнительной вла-
осуществляющих деятельность, сти Ставропольско-
контролируемую комитетом в рам- го края, казенными 
ках предоставленных полномочий учреждениями 

2.2. Внедрение системы комплексной выполнение функ- комитет 
профилактики нарушений обяза- ций органами ис-
телъных требований, соблюдение полнительной вла-
которых оценивается комитетом сти Ставропольско-
при проведении регионального го- го края, казенными 
сударственного контроля учреждениями 

Задача «Повышение качества предоставления комитетом государственных услуг в сфере лицензирования» 

2.3. Предоставление комитетом rocv- выполнение <ЬУНК- комитет 2019 год 2024 год 

пункт 30 прило
жения 4 к Про
грамме 

пункты 31 и 32 
приложения 4 к 
Программе 

Предоставление комитетом госу- выполнение функ- комитет 
дарственных услуг в сфере лицен- ций органами ис-
зирования полнительной вла

сти Ставропольско
го края, казенными 
учреждениями 

пункт 33 
жения 4 
грамме 

прило-
к Про-



8 

1 2 3 4 5 6 7 
2.4. Внедрение «бережливых» техноло

гий при предоставлении комитетом 
государственных услуг в сфере ли
цензирования 

выполнение функ- комитет 
ций органами ис
полнительной вла
сти Ставропольско
го края, казенными 
учреждениями 

2019 год 2024 год пункт 34 прило
жения 4 к Про
грамме 

3. Подпро1рамма «Обеспечение реа
лизации государственной програм
мы Ставропольского края «Разви
тие пищевой и перерабатывающей 
промышленности, потребительско
го рынка» и общепрограммные ме
роприятия» Программы (далее для 
целей настоящего пункта - Под
программа), 

комитет, государ
ственное казенное 
учреждение Став
ропольского края 
«Консультативно-
методический 
центр лицензиро
вания» 

2019 год 2024 год 

в том числе следующие основные 
мероприятия Подпрограммы: 

3.1. Обеспечение реализации Програм- выполнение функ- комитет 
мы ций органами ис

полнительной вла
сти Ставропольско
го края, казенными 
учреждениями 

2019 год 2024 год 



1 2 3 4 5 6 7 
3.2. Организационно-техническое обес

печение деятельности комитета, а 
также исполнение его отдельных 
функций в сфере лицензирования 

оказание (выполне
ние) государствен
ных услуг (работ) 
государственными 
учреждениями 
Ставропольского 
края, иными неком
мерческими органи
зациями 

комитет, государ
ственное казенное 
учреждение Став
ропольского края 
«Консультативно-
методический 
центр лицензиро
вания» 

2019 год 2024 год 

3.3. Организация и проведение в коми
тете семинаров по вопросам проти
водействия коррупции 

выполнение функ- комитет 
ций органами ис
полнительной вла
сти Ставропольско
го края, казенными 
учреждениями 

2019 год 2024 год 

Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа. 
2Тнл основного мероприятия подпрограммы Программы указывается в соответствии с Методическими указаниями по разработке и реализации государственных программ 
Ставропольского края, утвержденными приказом министерства экономического развития Ставропольского края от 09 августа 2013 г. № 355/од. 
3 Дал ее в настоящем Приложении используется сокращение - етавропольские товаропроизводители. 

I торговли. 
ж 

4 Дал ее в настоящем Приложении используется сокраще 



Приложение 7 

к государственной программе Ставро
польского края «Развитие пищевои и 
перерабатывающей промышленности, 
потребительского рынка» 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения государственной программы Ставропольского края «Развитие пищевой и перерабатывающей про
мышленности, потребительского рынка»* 

№ 
п/п 

Наименование 
Программы, под
программы Про

граммы, основного 
мероприятия под
программы Про

граммы 

Источники финансово
го обеспечения по от

ветственному исполни
телю (участнику) Про
граммы, подпрограммы 
Программы, основному 
мероприятию подпро
граммы Программы 

Объемы финансовой: 
(тыс. 

> обеспечения по годам 
рублей) 

№ 
п/п 

Наименование 
Программы, под
программы Про

граммы, основного 
мероприятия под
программы Про

граммы 

Источники финансово
го обеспечения по от

ветственному исполни
телю (участнику) Про
граммы, подпрограммы 
Программы, основному 
мероприятию подпро
граммы Программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Государственная 

программа Став
ропольского края 
«Развитие пище
вой и перерабаты
вающей промыш
ленности, потреби
тельского рынка», 
всего 

862 364,06 877 436,27 895 403,47 916 702,47 921 942,47 971 942,47 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
бюджет Ставрополь
ского края (далее -
краевой бюджет), всего 

77 073,06 71 941,27 71 942,47 71 942,47 71 942,47 71 942,47 

в том числе: 

средства краевого 
бюджета, всего 

77 073,06 71 941,27 71 942,47 71 942,47 71 942,47 71 942,47 

средства краевого 
бюджета, предусмот
ренные комитету 

77 073,06 71 941,27 71 942,47 71 942,47 71 942,47 71 942,47 

выпадающие доходы 
краевого бюджета в ре
зультате применения 
налоговых льгот, всего 

25 291,00 25 495,00 23 461,00 24 760,00 

средства участников 
Программы, всего 

760 000,00 780 000,00 800 000,00 820 000,00 850 000,00 900 000,00 

2. Подпрограмма 799 339,12 814 543,12 832 509,12 853 808,12 859 048,12 909 048,12 
«Развитие пище
вой и перерабаты
вающей промыш
ленности и торгов
ли» Программы 
(далее для целей 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
настоящего пунк
та - Подпрограм
ма), всего 

краевой бюджет, всего 14 048,12 9 048,12 9 048,12 9 048,12 9 048,12 9 048,12 

в том числе средства 
краевого бюджета, все
го 

14 048,12 9 048,12 9 048,12 9 048,12 9 048,12 9 048,12 

в том числе средства 
краевого бюджета, пре
дусмотренные комите
ту 

14 048,12 9 048,12 9 048,12 9 048,12 9 048,12 9 048,12 

выпадающие доходы 
краевого бюджета в ре
зультате применения 
налоговых льгот, всего 

25 291,00 25 495,00 23 461,00 24 760,00 

средства участников 760 000,00 780 000,00 800 000,00 820 000,00 850 000,00 900 000,00 
Программы, всего 

в том числе сле
дующие основные 
мероприятия Под
программы: 



1 2 3 4 5 6 7 00
 

9 
2.1. Проведение торго

во-закупочных 
сессий с участием 
хозяйствующих 
субъектов, осуще
ствляющих торго
вую деятельность 
на территории 
Ставропольского 
края, и организа
ций и индивиду
альных предпри
нимателей, осуще
ствляющих дея
тельность в сфере 
пищевой и перера
батывающей про
мышленности на 
территории Став
ропольского края 
(далее - ставро
польские товаро
производители) 

реализация основного 
мероприятия не требует 
финансового обеспече
ния 

2.2. Оказание содейст- реализация основного 
вия органам мест- мероприятия не требует 
ного самоуправле- финансового обеспече
ния муниципаль- ния 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
ных образований 
Ставропольского 
края, юридическим 
лицам и индивиду
альным предпри
нимателям в орга
низации и прове
дении на террито
рии Ставрополь
ского края ярмарок 
«выходного дня» с 
привлечением 
ставропольских 
товаропроизводи
телей 

2.3. Организация 
проведение меро
приятий, направ
ленных на популя
ризацию рабочих 
профессий в сфере 
пищевой и перера
батывающей про
мышленности и 
продвижение про
дукции ставро
польских товаро-

и краевой бюджет 5 000,00 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
производителен на 
внутренний и меж
дународные рын
ки, всего 

в том числе средства 
краевого бюджета, все
го 

5 000,00 

в том числе средства 
краевого бюджета, пре
дусмотренные комите
ту 

2.4. Государственная краевой бюджет 
поддержка ставро
польских товаро
производителей, 
всего 

5 000,00 

6 600,00 6 600,00 6 600,00 6 600,00 6 600,00 6 600,00 

в том числе средства 6 600,00 6 600,00 6 600,00 6 600,00 6 600,00 
краевого бюджета, все
го 

6 600,00 

в том числе средства 
краевого бюджета, пре
дусмотренные комите
ту 

6 600,00 6 600,00 6 600,00 6 600,00 6 600,00 6 600,00 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2.5. Оснащение 

ропольских 
ропроизводителей 
современным тех
нологическим обо
рудованием, всего 

2.6. Предоставление 
субъектам инве
стиционной дея
тельности налого
вых льгот, всего 

став- средства 
това- Программы 

900 000,00 

выпадающие доходы 
краевого бюджета в ре
зультате применения 
налоговых льгот 

25 291,00 25 495,00 23 461,00 24 760,00 

2.7. Региональный про- реализация основного 
ект «Экспорт про- мероприятия не требует 
дукции агропро- финансового обеспече-
мышленного ком- ния 
плекса» 

2.8. Организация про
ведения лабора
торных исследова
ний (испытаний) 
на соответствие 
качества и безо
пасности пищевых 
продуктов, всего 

краевой бюджет 1 552,50 1 552,50 1 552,50 1 552,50 1 552,50 1 552,50 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
в том числе средства 
краевого бюджета, все
го 

1 552,50 1 552,50 1 552,50 1 552,50 1 552,50 1 552,50 

в том числе средства 
краевого бюджета, пре
дусмотренные комите
ту 

1 552,50 1 552,50 1 552,50 1 552,50 1 552,50 1 552,50 

2.9. Размещение в краевой бюджет 895,62 895,62 895,62 895,62 895,62 895,62 
средствах массо
вой информации 
материалов по во
просам потреби
тельской грамот
ности населения, в 
том числе по во
просам качества и 
безопасности пи
щевых продуктов, 
всего 

в том числе средства 
краевого бюджета, все
го 

895,62 895,62 895,62 895,62 895,62 895,62 

в том числе средства 
краевого бюджета, пре-

895,62 895,62 895,62 895,62 895,62 895,62 



1 2 3 4 5 6 7 

00 9 

2.10. Проведение мони
торинга обеспе
ченности населе
ния Ставрополь
ского края площа
дью торговых объ
ектов 

дусмотренные комите
ту 

реализация основного 
мероприятия не требует 
финансового обеспече
ния 

3. Подпрограмма 
«Реформа кон
трольной и над
зорной деятельно
сти, осуществляе
мой комитетом в 
рамках предостав
ленных полномо
чий, а также опти
мизация разреши
тельной деятель
ности, осуществ
ляемой комитетом 
в рамках предос
тавленных полно
мочий» Програм
мы (далее для це-

реализация Подпро
граммы не требует фи
нансового обеспечения 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
лей настоящего 
пункта - Подпро
грамма), 

в том числе сле
дующие основные 
мероприятия Под
программы: 

3.1. Проведение регио- реализация основного 
нального государ- мероприятия не требует 
ственного контро- финансового обеспече-
ля в отношении ния 
хозяйствующих 
субъектов, осуще
ствляющих дея
тельность, контро
лируемую комите
том в рамках пре
доставленных пол
номочий 

3.2. Внедрение систе- реализация основного 
мы комплексной мероприятия не требует 
профилактики на- финансового обеспече-
рушений обяза- ния 
тельных требова
ний, соблюдение 



11  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
которых оценива
ется комитетом 
при проведении 
регионального го
сударственного 
контроля 

3.3. Предоставление реализация основного 
комитетом госу- мероприятия не требует 
дарственных услуг финансового обеспече-
в сфере лицензи- ния 
рования 

3.4. Внедрение «бе- реализация основного 
режливых» техно- мероприятия не требует 
логий при предос- финансового обеспече-
тавлении комите- ния 
том государствен
ных услуг в сфере 
лицензирования 

4. Подпрограмма 
«Обеспечение реа
лизации государ
ственной програм
мы Ставрополь
ского края «Разви-

краевой бюджет 63 024,94 62 893,15 62 894,35 62 894,35 62 894,35 62 894,35 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
тие пищевои и пе
рерабатывающей 
промышленности, 
потребительского 
рынка» и общепро
граммные меро
приятия» Про
граммы (далее для 
целей настоящего 
пункта - Подпро
грамма), всего 

в том числе средства 
краевого бюджета, все
го 

в том числе средства 
краевого бюджета, пре
дусмотренные комите
ту 

63 024,94 62 893,15 62 894,35 62 894,35 62 894,35 62 894,35 

63 024,94 62 893,15 62 894,35 62 894,35 62 894,35 62 894,35 

4.1 

в том числе сле
дующие основные 
мероприятия Под
программы: 

Обеспечение pea- краевой бюджет 
лизации Програм
мы, всего 

46 280,41 46147,44 46 147,45 46147,45 46 147,45 46 147,45 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
в том числе средства 
краевого бюджета, все
го 

46 280,41 46 147,44 46 147,45 46 147,45 46 147,45 46 147,45 

в том числе средства 
краевого бюджета, пре
дусмотренные комите
ту 

46 280,41 46 147,44 46 147,45 46 147,45 46 147,45 46 147,45 

4.2 Организационно- краевой бюджет 16 744,53 16 745,71 16 746,90 16 746,90 16 746,90 16 746,90 
техническое обес
печение деятель
ности комитета, а 
также исполнение 
его отдельных 
функций в сфере 
лицензирования, 
всего 

в том числе средства 16 744,53 16 745,71 16 746,90 16 746,90 16 746,90 16 746,90 
краевого бюджета, все
го 
в том числе средства 16 744,53 16 745,71 16 746,90 16 746,90 16 746,90 16 746,90 
краевого бюджета, пре
дусмотренные комите
ту 



14 

1 2 3 4 5 6 7 00
 

9 
4.3. Организация и реализация основного 

проведение в ко- мероприятия не требует 
митете семинаров финансового обеспече-
по вопросам про- ния 
ти во действия кор
рупции 

Примечание: Наименования основных мероприятий подпрограмм Программы в настоящем Приложении указаны в соот
ветствии с приложениями 17 и 18 к Закону Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2019 год и плановый 
период 2020 и 2021 годов». 

* Дал ее в настоящем Приложении используется сокра 


